LEI N°             8.578,              DE   06   DE           NOVEMBRO           DE 2006.

Autor: Poder Executivo

Dispõe sobre a suspensão de restrição para transferência de recursos
estaduais destinados à execução de ações sociais e dá outras
providências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o

art. 42 da Constituição Estadual, aprova e o Governador do Estado sanciona a seguinte lei:

Art. 1º  Fica suspensa a restrição para transferência de recursos estaduais aos municípios
destinados à execução de ações sociais, em decorrência de inadimplementos objeto de registro no Sistema de
Gerenciamento de Convênios - SIGCON.

§ 1º  Na transferência de recursos estaduais prevista no caput, ficam os municípios dispensados

da apresentação de certidões exigidas em leis, decretos e outros atos normativos.

§ 2º  Não se aplica o disposto neste artigo aos débitos com o Instituto Nacional do Seguro Social
- INSS, exceto quando se tratar de transferências relativas à assistência social.

Art. 2º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  06  de  novembro  de 2006, 185º da Independência e 118º da

República.

BLAIRO BORGES MAGGI
CÉLIO WILSON DE OLIVEIRA
ANTÔNIO KATO
ORESTE S TEODORO DE OLIVEIRA
YÊNES  JESUS DE MAGALHÃES
WALDIR JÚLIO TEIS
SÍRIO PINHEIRO DA SILVA
CLOVE S FE LÍCIO VEITORATO
ALE XANDRE HERCULANO COELHO DE SOUZA FURLAN
TERE ZINHA DE SOUZA MAGGI
YÊDA MARLI DE OLIVE IRA ASSIS
VILCEU FRANCISCO MARCHETTI
ANA  CARLA MUNIZ
GERALDO APARE CIDO DE VITTO JÚNIOR
AUGUSTINHO MORO
JOS É CARLOS DIAS
JOÃ O VIRGÍLIO DO NASCIMEN TO SOBRINHO
LOURE MBE RG RIBEIRO NUNE S ROCHA
MARCOS HENRIQUE MACHA DO
LAÉ RCIO VICENTE DE ARRUDA E SILVA
JOÃ O CARLOS  VICENTE FERRE IRA
ILMA GRISOSTE B ARBOSA

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com